
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 49 del 06/06/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 49 ADW adottata nella seduta del 30.05.2025 
 

Oggetto:  Regolamento per il conferimento di borse di studio dell’OGS: modificazioni.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che l’art. 3, comma 1, lettera e) dello Statuto dell’OGS, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 dd. 12/09/2019, stabilisce che, per realizzare la propria 
missione l’Ente promuove la formazione e la crescita tecnico-professionale del personale 
ricercatore e tecnologo attraverso l'assegnazione di borse di studio, assegni di ricerca nonché 
promuovendo, anche sulla base di apposite convenzioni con Università italiane e straniere, 
corsi di dottorato di ricerca anche con il coinvolgimento del mondo imprenditoriale; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16.11.2013 del 17.12.2013 con la quale era 
stato approvato il Regolamento per il conferimento di borse di studio, modificato 
successivamente con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8.6.2015 del 
26.06.2015 per la sola parte relativa all’accesso di candidati stranieri nell’ottica 
dell’internazionalizzazione dell’Ente; 

ritenuto  opportuno adeguare all’incremento del costo della vita il contributo economico delle borse di 
studio conferite dall’OGS al fine di promuovere la scelta di percorsi di formazione scientifica da 
parte di giovani neolaureati e parallelamente offrire, a personale più formato, la possibilità di 
concludere o approfondire attività di ricerca già iniziate; 

ritenuto altresì di aggiornare i limiti anagrafici di accesso alle selezioni per il conferimento di borse di 
studio, garantendo pertanto l’accesso a coloro che, alla scadenza del bando di selezione, non 
abbiamo ancora compiuto i 35 anni di età; 

visto il Regolamento 2016/679/UE relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, “Regolamento 
Generale sulla protezione dei Dati”; 

recepite  le osservazioni ricevute dalle OO.SS e dal CUG; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Regolamento per il conferimento delle borse di studio allegato alla presente 

deliberazione (Allegato 1) di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 49 del 06/06/2025 

 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 49 del 06/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/06/2025 16:43:50
IMPRONTA: 61DF2CC5DC38CBE649C5D7459C31940819998F311BE290B36E34D254B1496D6D
          19998F311BE290B36E34D254B1496D6D2CB4C5E8F837A303F751F3437355D537
          2CB4C5E8F837A303F751F3437355D537A892779078648D193BA8C91F007CEF1F
          A892779078648D193BA8C91F007CEF1F8C1BC880694EB94C4F6ABD9E15E1D355

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 06/06/2025 17:14:15
IMPRONTA: 91F378E19798226C3F26C643772F71B7D77A203C8518F4D89FACCD5F1A04E3C5
          D77A203C8518F4D89FACCD5F1A04E3C553F6D031C0BFC8AC8262BE2D768B9606
          53F6D031C0BFC8AC8262BE2D768B9606DF59EBA277366C104326D3154C81CBDB
          DF59EBA277366C104326D3154C81CBDB1FDC62339677405C5B414789C20394EF


